1
2

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНХИМОВСКОЕ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  12.12.2022  года                                 № 121

п.Белоусово

	Об изменений условий проведения  обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд  сельского поселения Анхимовское

 В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В постановление администрации сельского поселения Анхимовское от 24 марта 2021 года № 15 «Об установлении случая и порядка обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд сельского поселения Анхимовское» внести следующие изменения:

1.1.  Исключить в наименовании и пункте 2 постановления слово «обязательного»;

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Установить, что общественное обсуждение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд сельского поселения Анхимовское осуществляется в случае, если начальная (максимальная) цена контракта, заключаемого путем проведения конкурса (открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса), аукциона в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», составляет от ста миллионов рублей, за исключением случаев, установленных частью 2 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Порядок обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд сельского поселения Анхимовское, утвержденный постановлением администрации сельского поселения Анхимовское от 24 марта 2021 года № 15 «Об установлении случая и порядка обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд сельского поселения Анхимовское» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава  поселения                                                                                       Р.Б.Орлова

Приложение к
                                                                                        Постановлению администрации
                                                                                   сельского поселения Анхимовское
                                                                                                  от  12.12.2022 года № 121
ПОРЯДОК

общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд сельского поселения Анхимовское
(далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд сельского поселения Анхимовское (далее - общественное обсуждение закупок)  в целях публичного обсуждения соответствия планируемой закупки требованиям законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

2. Проведение заказчиками общественного обсуждения обеспечивается уполномоченным лицом администрации сельского поселения Анхимовское, определяемым распоряжением администрации сельского поселения Анхимовское (далее – администрация поселения, уполномоченное лицо).

3. В общественном обсуждении закупки могут на равных условиях принимать участие любые юридические и физические лица, в том числе зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, государственные органы и органы местного самоуправления (далее - участники общественных обсуждений) путем размещения в период проведения общественного обсуждения замечаний и (или) предложений на официальном сайте после регистрации в единой информационной системе, осуществляемой для целей участия в общественном обсуждении закупок в соответствии с порядком функционирования такой информационной системы, установленным в соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту - Федерального закона № 44-ФЗ). Такие замечания и (или) предложения размещаются на официальном сайте после прохождения предварительной проверки на предмет исключения замечаний и (или) предложений, содержащих нецензурную брань, осуществляемой одним или несколькими федеральными органами исполнительной власти, определенными в соответствии с частью 6 статьи 4 Федерального закона № 44-ФЗ, не позднее одного дня, следующего за днем их поступления.

4. Общественное обсуждение закупок проводится на официальном сайте администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт администрации поселения).

5. Общественное обсуждение закупки начинается с момента размещения в единой информационной системе плана-графика, содержащего информацию о закупке, подлежащей общественному обсуждению, и заканчивается в последний день срока, предусмотренного в соответствии с частью 1 статьи 36 Федерального закона № 44-ФЗ для отмены закупки. В случае отмены закупки в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ общественное обсуждение такой закупки заканчивается с момента размещения в соответствии с частью 2 статьи 36 Федерального закона № 44-ФЗ в единой информационной системе извещения об отмене закупки. При этом, если Федеральным законом № 44-ФЗ не предусмотрено формирование плана-графика, общественное обсуждение закупки начинается с момента размещения извещения об осуществлении закупки в единой информационной системе.

6. Замечания и комментарии участников общественных обсуждений, содержащие запрос о даче разъяснений положений конкурсной документации, документации об аукционе, в течение одного рабочего дня после их поступления возвращаются участнику общественных обсуждений с указанием порядка направления соответствующих запросов, установленного Федеральным законом № 44-ФЗ.

7. Все поступившие на сайт администрации поселения замечания и комментарии проходят в администрации поселения стилистическую проверку и размещаются уполномоченным лицом на сайте администрации поселения не позднее одного рабочего дня после дня их поступления.

Стилистическая проверка исключает замечания и комментарии, содержащие ненормативную лексику, а также не относящиеся к предмету общественного обсуждения закупки.

8. Уполномоченное лицо в течение одного рабочего дня после поступления на сайт администрации поселения замечания, комментария уведомляет заказчика, инициирующего данную закупку (в случае если заказчиком является администрация поселения – Главу поселения), посредством направления  письменного уведомления о поступивших замечаниях, комментариях способом, позволяющим подтвердить его получение.

9. Заказчик в течение двух рабочих дней со дня, следующего за днем размещения на официальном сайте замечаний и (или) предложений, предусмотренных пунктом 3 Порядка, размещает на официальном сайте мотивированные ответы по существу таких замечаний и (или) предложений.

10. По результатам рассмотрения замечаний и (или) предложений участников общественного обсуждения заказчик вправе в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ внести изменения в план-график, извещение об осуществлении закупки, проект контракта или отменить закупку.

Информацию о принятом решении заказчик в тот же день направляет уполномоченному лицу способом позволяющим подтвердить ее получение.

11. Уполномоченное лицо в течение 3 рабочих дней после дня завершения общественного обсуждения закупки составляет и подписывает протокол о результатах общественного обсуждения закупки, в котором отражает все поступившие замечания, комментарии и ответы, пояснения на них, решение, принятое заказчиком.

12. Протокол о результатах общественного обсуждения закупки в течение одного рабочего дня после дня его подписания размещается уполномоченным лицом на сайте администрации поселения  и направляется заказчику.